
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 1 .1 0 .2 0 1 6  ш 490

О введении режима чрезвычайной ситуации

Исходя из складывающейся обстановки, связанной с гибелью 
сельскохозяйственных культур и недобором урожая на территории Тульской 
области, принимая во внимание справки о факте неблагоприятных 
гидрометеорологических явлений Тульского центра по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды, в соответствии с Федеральным законом 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 
Тульской области от 2 февраля 1998 года № 75-ЗТО «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Тульской области», постановлением администрации Тульской области 
от 13.04.2004 № 213 «О территориальной подсистеме единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Тульской области», на основании статьи 48 Устава (Основного 
Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 18.00 часов 31 октября 2016 года до 18.00 часов 15 ноября 
2016 года режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил 
муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципальных образований Арсеньевского, Белевского, 
Богородицкого, Веневского, Воловского, Заокского, Каменского, 
Кимовского, Киреевского, Куркинского, Плавского, Суворовского, 
Тепло-Огаревского, Узловского, Чернского, Щекинского районов, городских 
округов город Алексин, город Ефремов, город Новомосковск, город Тула 
в пределах административно-территориальных границ вышеуказанных 
муниципальных образований Тульской области.



2

2. Установить региональный уровень реагирования.
3. В целях оперативного реагирования на сложившуюся ситуацию 

состав сил и средств определить в составе сил постоянной готовности.
4. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 

силами территориальной подсистемы, определить:
принятие мер по организованному завершению уборочных работ и 

сохранению выращенного урожая;
обобщение и анализ сведений по оценке ущерба, представленных 

муниципальными образованиями Тульской области, подготовка обращения в 
адрес Министерства сельского хозяйства Российской Федерации для 
оказания финансовой помощи из бюджета Российской Федерации;

проработку вопроса с организациями банковской сферы по 
пролонгации кредитов для физических лиц;

проработку вопроса оказания материальной помощи пострадавшим 
предприятиям агропромышленного комплекса Тульской области за счет 
бюджетов всех уровней.

5. Координацию основных мероприятий, проводимых органами 
управления и силами муниципальных звеньев территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций муниципальных образований Арсеньевского, 
Белевского, Богородицкого, Веневского, Воловского, Заокского, Каменского, 
Кимовского, Киреевского, Куркинского, Плавского, Суворовского, Тепло- 
Огаревского, Узловского, Чернского, Щекинского районов, городских 
округов город Алексин, город Ефремов, город Новомосковск, город Тула, 
возложить на заместителя председателя правительства Тульской области — 
министра сельского хозяйства Тульской области Д.В. Миляева.

6. Руководство проведением первоочередных мероприятий 
на муниципальном уровне возложить на заместителей глав администраций 
муниципальных районов (городских округов) -  председателей комиссий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности администраций муниципальных районов (городских 
округов).

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель председате 
правительства Тульской обл 
министр экономического ра 

Тульской области Г.В. Лаврухин


